² Nicht überliefert.

et suspicionibus oneratus sum, ut mirum vix esset, si, qui prius amici fuissent,
 10 sed non altiores amor radices egisset, hunc etiam in me affectum sibi eripi
 passi essent.

Quantum vero hoc mihi gaudium, non minor ille dolor fuit, quem de
 Ecclesiae vestrae turbis³, quas conquereris, concepi. Nos miseros, qui, cum
 DEUS cohibet hostium externorum, ne nobis noceant, manus⁴, ipsi in viscera
 15 saevimus aut, quantum in nobis est, tunicam Christi⁵ studio scindimus; quam
 triste sonat in auribus meis, quoties in hanc rem cogitationes meas converto,
 Apostoli effatum Gal. V, 15⁶. Nostra ingratitude gravia divina iudicia pro-
 meruimus et provocavimus; fallor, aut his ipsis litibus ipsimet illis faciliorem
 viam paramus.

20 Unde indignabar ante omnia hosti Satanae, qui, ut regnum suum, cui ex-
 itium imminere novit, quocunque potest modo, stabiliat, in regno Christi,
 quando externa vis parum proficit, dissensiones tales suscitatur. Nec minus indi-
 gnor illis, qui ab astuto illo adversario sibi imponi patiuntur atque instrumenta
 se praebent istiusmodi contentionum turbarumve, etiamsi, quod ex charitate
 25 spero, quidvis aliud potius quam hoc ipsum, quod agunt, cogitent. Sed non
 hodie demum Ecclesiae noxius esse caepit ζῆλος θεοῦ οὐ κατ' ἐπίγνωσιν⁷,
 imo saepe plus officit, quia insigni specie fallit et eos, qui eo ducuntur, et alios,
 quos scandalum inquinat.

Cum vero meam etiam sententiam, Venerande Frater, exquiras, dubitare
 30 poteram, deceretne, ut etiam rogatus Theologorum celebriorum me inter-
 ponerem controversiis, qui illis longe inferior essem, cum et calculus meus
 parum haberet autoritatis et vos meis non egeatis suppetiis tam causae bonitate
 quam eam tuendi armis adversaria parte longe superiores.

Quos tamen adversarios habeatis, non, quantum vellem, cognovi. De D.
 35 Colbergio⁸, mentionem facis, ast praeter nomen parum istius viri mihi co-
 gnitum est, nisi quod in Pomerania ulteriori⁹ a Reformatis exagitatum, nisi me

9 si] + <etiam>. 9 /fuissent/. 20 /ante omnia/: <..?>. 23f se instrumenta: D2.
 26 esse] + <s>. 26 οὐ] ó: D2. 32 suppetiis] + <et>. 34 /tamen/. 34f De D. Col-
 bergio] [Von fremder Hand darüber geschrieben: Theol. Prof. Gryph.]

³ Der Streit um das von Generalsuperintendent Augustin Balthasar (zu diesem s. Brief Nr. 58 Anm. 30) verfaßte Allgemeine Kirchengebet (s. Anm. 10) und die Angriffe Johann Colbergs auf die Greifswalder Theologen, insbesondere J. Henning (zu Colberg und dessen Absetzung s. Brief Nr. 58 Anm. 31).

⁴ Spener meint vermutlich die Bedrohung durch die römisch-katholischen Mächte.

⁵ Vgl. Joh 19,23. Bei Cyprian ein Bild für die Einheit der christlichen Kirche (Liber de catholicae ecclesiae unitate, VII).

⁶ Gal 5,15 (Luther 1545: „So jr euch aber vnternander beisset vnd fresset, So sehet zu, das jr nicht vnternander verzeret werdet.“).

⁷ Röm 10,2 (Luther 1545: „das sie eiuern vmb Gott, Aber mit vnuerstand.“).

⁸ Johann Colberg (s. Anm. 3).

⁹ Hinterpommern.

memoria fallit, olim intellexi. Hic vero si preces illas¹⁰ damnavit et motuum istorum autor est, multa de ipso Ecclesiae nostrae sperare nequeo et meliorem caelitus mentem precor. Aliunde¹¹ didici tres etiam Stettinenses ministros¹² illas preces suscipere noluisse et ob id muneribus suis exutos; sed nec istos 40 quidem novi neque hoc, an latius serpsit malum. Quamvis ergo, quod dixi, nonnulla retrahere me a proposito potuissent, vicit tamen illa ratio, quod nihil Tuae petitioni negandum credam, et voluptati etiam sit de argumento isto scribere, quod occasionem turbis dedit, quibus tamen adeo non delector, ut etiam omnes merito detester. Caeterum sensum meum de precibus illis seu 45 potius notatis in iis phrasibus duabus complectar thesibus.

I. Phrases omnes in precibus istis notatae sunt verae, piae et Scripturae Sacrae conformes. Quod de singulis ostendere in proclivi est.

1. Unempfindlichkeit Ierem. 5, 3¹³ iuxta aequipollentiam¹⁴ legitur. Et quid aliud est Eph. 4,19 ἀπελγημότες¹⁵? 50

2. Schaffe du selbs ein Hertz. Si de verbo creandi scrupulus sit, non dedignatur illud David Ps. 51,11¹⁶, non Paulus Ephes. 2,10. 2. Cor. 5,17. Gal. 6,15¹⁷. Si offendant pronomen „ipse“, id sane fuerit in scirpo nodum quaerere¹⁸. Quod ἔμφοσις¹⁹ diserte viribus humanis opponatur, antecedentia ad oculum

46 /duabus/: <..?>. 50 ἀπελγημότες: D2. 52 illud] + <Paul>. 54 ἔμφοσις] emphasis: D2.

¹⁰ Das von Augustin Balthasar verfaßte Allgemeine Kirchengebet; eine genaue Schilderung der Phasen des Streits findet sich bei Jakob Heinrich Balthasar, Andere Sammlung Einiger zur Pommerischen Kirchen=Historie gehöriger Schriften, Greifswald 1725, S. 768–791; der Text des Kirchengebetes mit den inkriminierten Stellen findet sich ebd. S. 769–774; Stellungnahmen kamen von Samuel Pomarius (8.11.1680), Michael Siricius (27.2.1681), Johann Adam Osiander aus Tübingen (4.6.1681), den Fakultäten in Straßburg (16.1.1681), Wittenberg (24.2.1681), Leipzig (21.4.1681) und Gießen (17.3.1682) sowie von den Predigerministerien in Danzig (25.2.1681) und Stralsund (3. und 7.10.1684).